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Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr.03, daté 31 /01/2025
PER

PROBLEMATIKAT E KONSTATUARA NE DIGEN E BOVILLES

N& mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t&€ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&€ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés
31.01.2024 mori n€ shqyrtim Problematikat e konstatuara gjaté inspektimit té& kryer né digén e Bovillés nga
grupt 1 punés s&€ KKDM dhe SKDM né muajin Janar 2025.

Gjat€ inspektimit t€ kryer né digén e Bovillés u konstatua se monitorimi i késaj dige t¢ madhe mjaft té
réndésishme nuk kryhet né pérputhje me kérkesat e legjislacionit t¢ mésipérm. Prej shumé vitesh, né
digé nuk &shté kryer ndonjé monitorim gjeodezik, sizmik, hidrogjeologjik dhe gjeologjik me instrumenta.
Instrumentat e Sistemeve t€ monitorimit t€ digés jan€ jasht funksionit. Ekipi i UKT qé admnistron kété
digé€ nuk disponon t& dhéna t€ monitorimit me instrumenta té digés qé prej mé se 10 vitesh..

Né digé dhe né zonén poshté saj nuk ka asnjé sistem alarmi pér rastet e emergjencave civile
megjith€se, bazuar né legjislacionin né fuqi, kjo digé me lartési 91 m dhe me rezervuar me volum uji pre;
mé se 78 milion m3 konsiderohet vepér e réndésisé s€ vecanté. Duke patur paraysh edhe faktin se poshté
ké&saj dige banojné mé se 100 000 banoré g€ pérfshihen né hartén e pérmbytjeve pér shkak té shfrytézimit
t€ késaj dige si dhe legjislacionin pér siguriné e digave €shté emergjente instalimi i njé sistemi alarmi
bashk&kohor pér sinjalizim né€ kohé reale t€ emergjencave civile.

Gjithahstu, gjaté€ kontrollit n€ terren u vu re se n€ anén e djathté t& digés, afro 500 m larg saj vérehet njé
carje ¢ madhe e nj& masivi shkémbor, problematika e t& cilit &shté identifikuar prej vitesh nga Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar dhe UKT por deri me sot nuk &éshté ndérmarre asnjé masé pér identifikimin dhe
monitorimin e madhésisé sé késaj carje ndér vite dhe eliminimin e rrezikshmeringé qé¢ mund t& keté pér
shfrytézimin dhe siguriné e digés.

Gjaté kontrollit né terren u konstatuan disa punime mbushje dhe betoni pér njé rrugé kémbésore turistike
n€ zonén e shkarkuesit katastrofik t€ digés t€ cilat krijojn& probleme pér funksionimin e shkarkuesit gjaté
shfrytézimit t&€ digés si dhe pér siguring€ e levizjes sé€ njerézve g€ nuk jané personel i UKT.

Pas diskutimeve t€ té€ gjithe antaréve t€ pranishém, KKDM

VENDOSI:
1- Tikérkohet UKT dhe Bashkisé Tirané:

» Té marré masa urgjente pér Furnizimin dhe véndosjen e instrumentave té monitorimit
té digés té kérkuar né legjislacionin e mésipérm si dhe monitorimin me instrumenta té digés
dhe pregatitjen e bazés s€ t€¢ dh€nave té monitorimit t€ digés sipas Udhézimever dhe
kérkesave t&€ KKDM. Projekti dhe skemat e monitorimit duhet t&€ miratohen n€ KKDM.
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» Té marré masa urgjente pér furnizimin dhe véndosjen e njé sistemi bashkékohor té
alarmit né digé dhe né zonén poshté saj me lajmérim né& kohe reale né digé dhe né zonén
posht€ saj, projekti i zbatimit pér sistemin e Alarmit duhet t& miratohet né KKDM.

» Té pezullohen menjéheré punimet e rrugés kémbésore tek zona e shkarkuesit
katastrofik dhe té kthehet zona né gjéndjen e pércaktuar né projektin origjinal. UKT
duhet t€ marré masat e duhura pér rritjen e sigurisé sé levizjes sé personelit né digé dhe né
tunelin e shérbimit pér tek sistemet e marrjes sé ujit dhe t& shkarkuesit katastrofik duke
shqyrtuar edhe masat e mbrojtjes nga rénia e gureve né hyrje dhe né dalje t& kétij tuneli.

» Té pérditésoj Rregulloren e Shfrytézimit, monitorimit dhe sigurisé sé digés sipas
kérkesave t& nenit 29 t€ VKM sé mésipérme dhe udhézimeve t& dhéna né Vendimin e KKDM
Nr. 31, daté 27.12.2022,

Té kryej matjet e volumeve aktuale té ujit né rezervuar dhe té hartoj kurbat e volumeve
dhe t€ sipérfaqes s€ ujit pér rezervuarin deri n& nivelin maksimal t& ujit t& parashikuar né
projekt sipas kérkesave t& nenit 30 t&¢ VKM sé mésipérme.

N/

»  T& pérditésoj planin e gadishmérisé né rastet e emergjencave civile pér shkak t& prishjes sé
mundshme t€ digés apo prurjeve maksimale qé mund té vijn& né rezervuar. Ky plan duhet t&
jeté i shoqéruar me hartat e pérmbytjeve sipas kérkesave té nenit 35 t& VKM sé mésipérme.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si Zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara n& kété Vendim sipas legjislacionin né fugi. Ky Vendim hyn né fuqi

menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI
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